1

2023年 12月 22日

各 位

トータルサポート株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年 12月 22日開催の取締役会において、トータルサポート株式会社（以下

「トータルサポート」）の発行済株式の 51.7％を取得し、子会社化することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは顧客の法人営業・マーケティング改革を支援することを、アウトソーシン

グサービス、コンサルティングサービスおよびシステムソリューションサービスの「インサ

イドセールス事業」と、「研修事業」で実践して展開しています。

中でも、コンサルティングサービスはクライアント企業に対し構想策定・業務設計支援の

サービスを提供、システムソリューションサービスはシステム構築・実行支援のサービスを

提供し、多くのクライアント企業の顧客接点領域の改革に貢献してまいりました。今回のト

ータルサポートの子会社化は、以下の観点から当社のコンサルティング及びシステムソリ

ューションサービス（以下「C&Sサービス」）の拡大戦略の一環と位置付けております。

① 今後の経営戦略の中での成長領域を C&Sサービス（コンサルティングおよびテクノロ

ジー提供に関する事業）と位置付けています。顧客の営業・マーケティング課題を上

流のコンサルティングサービスで整理、把握し、解決の実現策としてシステム及びテ

クノロジーソリューションを実装していくビジネスモデルを構築することを目指し

会 社 名 ブリッジインターナショナル株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 吉 田  融 正

 （コード番号：7039 東証グロース）

問 合 せ 先
取締役常務執行役員

経 営 企 画 本 部 長
八 木  敏 英

 （TEL.03-5787-3030）

2

ます。

② C&S サービスの拡大戦略は、既存の営業体制での顧客開拓に加え、M&A による販路拡

大を位置付けており、今回の M&Aもその一環となります。トータルサポートは、ホテ

ル・旅館、キャンプ場など、今後拡大が期待できる領域にネットワークソリューショ

ンや SaaS型のソフトウェアソリューションを提供しており、C&Sサービスがもつ CRM

ソリューションとのクロスセルなどによって、C&S サービス全体の拡大に貢献するこ

とを期待しているものです。

トータルサポートは、ネットワークインフラに関する技術・サービス・製品のクライアン

ト企業への提供を通じて、多くのクライアント企業の課題達成に貢献しています。今回のト

ータルサポートの子会社化は、クライアントカバレッジの拡大と、既存のサービスラインナ

ップとのクロスセルによる売上拡大を実現し、弊社の中期的成長を支援することになると

考えられます。

これらの点により、当社グループの中長期にわたる成長および業績向上に資すると考え

ます。今後も、成長基盤の強靭化を推進し、グループの事業安定成長と業容拡大を加速させ

てまいります。

２．異動する子会社（トータルサポート）の概要

（１） 名 称 トータルサポート株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区東品川 2-2-4 天王洲ファーストタワー16階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐藤 重人

（４） 事 業 内 容

1. ネットワーク機器の販売

2. IT/ICTシステムの構築・運用・保守

3. ソフトウェアサービスの構築・提供・運用・保守

（５） 資 本 金 3,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 2008年 2月 8日

（７） 大株主及び持株比率 佐藤 重人  100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 商品販売に関する取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

 純 資 産 26,012,199円 42,362,339 円 69,551,852円

 総 資 産 239,781,288円 438,831,628円 494,321,773円

 １ 株 当 た り 純 資 産 433,536円 706,038円 1,159,197円

 売 上 高 958,394,944円 1,055,725,615円 1,232,410,895円

3

 営 業 利 益 6,955,975円 20,044,834円 39,029,168円

 経 常 利 益 10,294,099円 22,339,030円 38,758,328円

 当 期 純 利 益 7,550,266円 16,350,140円 27,189,513円

 １株当たり当期純利益 125,837円 272,502円 453,158円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

（注）消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 佐藤 重人

（２） 住 所 東京都品川区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況

について、該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
15株

（議決権の数：15個）

（３） 取 得 価 額 ※

トータルサポート株式会社の普通株式 42百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 6百万円

合計（概算額） 48百万円

（４） 異動後の所有株式数

15株

（議決権の数：15個）

（議決権所有割合：51.7％）

※：取得価額につきましては、第三者によるデューデリジェンスを実施して試算した株式価

値評価をもとに相手方と協議のうえ決定したものであり、当社取締役会において公正

かつ妥当と判断しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 12月 22日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024年 1月 12日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 2月 1日（予定）

６．今後の見通し

  本件による当社グループの 2023 年 12 月期の連結業績に与える影響は軽微と見込んで

4

おります。

当社グループの 2024 年 12 月期の連結業績予想につきましては、本件による当社グル

ープの連結業績に与える影響を織り込んで 2023 年 12 月期決算短信の公表日までに開示

する予定です。

以上